
 

 

  
  

  

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 6 апреля 2022 г.  № 602 
 

МОСКВА  

 

 

О приобретении за счет средств Фонда национального благосостояния 

привилегированных именных акций открытого акционерного 

общества "Российские железные дороги" 

 

В соответствии со статьей 96
11

 Бюджетного кодекса  

Российской Федерации Правительство Российской Федерации 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Министерству финансов Российской Федерации приобрести  

в 2022 году за счет средств Фонда национального благосостояния по 

закрытой подписке привилегированные именные акции открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" на сумму 

250000000000 рублей номинальной стоимостью 1 тыс. рублей каждая в 

количестве 250000000 штук, имея в виду, что каждая такая акция должна 

предусматривать ежегодную выплату дивидендов в размере 0,01 процента 

ее номинальной стоимости за период до 2027 года включительно,  

с 2028 года - на уровне не ниже индекса потребительских цен, 

определенного в прогнозе социально-экономического развития Российской 

Федерации в предшествующем году, уменьшенного на 1 процентный 

пункт. 

2. Установить, что на акции, указанные в пункте 1 настоящего 

постановления, не распространяются требования, предусмотренные 

пунктом 8 Требований к финансовым активам, в которые могут 

размещаться средства Фонда национального благосостояния, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  



2 

 

 

от 19 января 2008 г. № 18 "О порядке управления средствами Фонда 

национального благосостояния". 

 

 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

 

М.Мишустин 
 


